
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

 

 

 

 

 

 

 

Seminární práce 
 

vyjmenovaná slova po V (mimo předpony vy-, vý-)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jméno a příjmení:  Jana Václavíková 

Obor:    Učitelství pro 1. stupeň ZŠ (2. ročník)  

Předmět:   Didaktika mateřského jazyka 

Vyučující:    Mgr. Veronika Krejčí  



1 
 

Obsah 
 

1 Doplňovací cvičení ................................................................................................................. 2 

1.1 Doplňte i/í a y/ý ................................................................................................................ 2 

1.2 Doplňte i/í a y/ý ................................................................................................................ 2 

1.3 Doplňte i/í a y/ý ................................................................................................................ 2 

1.4 Doplňte i/í a y/ý ................................................................................................................ 2 

1.5 Doplňte i/í a y/ý ................................................................................................................ 3 

2 Diktát ..................................................................................................................................... 4 

3 Graficky zajímavá cvičení ....................................................................................................... 5 

3.1 Křížovka ............................................................................................................................. 5 

3.2 Spoj vyjmenovaná slova do správného pořadí. Jaký obrázek vznikne? ........................... 5 

3 Korektura textu ...................................................................................................................... 6 

4 Hra ......................................................................................................................................... 6 

Seznam použité literatury .......................................................................................................... 7 

 

  



2 
 

1 Doplňovací cvičení 

1.1 Doplňte i/í a y/ý 

Pravda v_tězí. Pes začal v_t. Za vesnicí je v_soký les. Co jsi tam v_děl? Zaléhal k nám v_skot 

dětí. Co o tom soudíte v_?  Ve v_ši kroužilo káně. Při vyučování se nesmí žv_kat. Na půdu 

šel čerstvý vzduch otevřeným v_kýřem. Děti na hřišti pov_kovaly. Zdvihl se prudký v_tr. 

Dědeček dodržuje staré zv_ky. Na v_šině stál hrad. To není moje v_na. Šli jsme domů 

obv_klou cestou. 1 

 

1.2 Doplňte i/í a y/ý 

Dětský pov_k, zub se v_klá, noční v_r, pevná v_ra, v_táme návštěvu, zv_tězila ve skoku do 

v_šky, hroznové v_no, silný v_tr, zapálit sv_čku, v_řivá pračka, její zlozv_k, v_tí psů, zv_šit 

plat, uv_t věnec, hodná v_la, špatný náv_k, v_ditelná chyba, v_dra ve vodě, její zlozv_k, v_klá 

se mi zub. 2 

 

1.3 Doplňte i/í a y/ý 

Ov_val se novinami, nezv_klý pov_k, cv_čební úbor, jaképak cav_ky, bydlí pod V_šehradem, 

výborná žv_kačka, špatné náv_ky, pan V_lém z V_mperka, podmořské v_ry, malá v_ska, 

v_kejte mi, nev_skejte tady, vlčí v_tí, v_soký dům, prudká v_chřice, hradní v_žka, hrad 

Zv_kov, to je dneska v_heň. 3 

 

1.4 Doplňte i/í a y/ý 

Malá v_ska, zub se mi v_klá, zv_šená teplota, cestička se v_ne, nové v_čko, nejv_šší hora, 

rozkvetlá v_nice, postřelené zv_ře, stoupat v_š a v_š, chlapec si zav_skl, vlci v_jí, nev_skejte 

zbytečně, kostelní v_žka, silná v_chřice, veliká v_ška, V_lém z V_sočan, jít na V_šehrad, 

Českomoravská v_sočina. 4 

 

                                                           
1 STYBLÍK, Vlastimil, Milada BURIÁNKOVÁ a Zdeňka DVOŘÁKOVÁ. Vyjmenovaná slova: cvičení pro 1. i 

2. stupeň základní školy. 1. vyd. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, 1999. str. 38.  
2 BLUMENTRITTOVÁ, Vlasta. Procvičujeme vyjmenovaná slova. Blug, 2008, str. 76. 
3 BIČÍKOVÁ, Vladimíra. Pavučinka: vyjmenovaná slova. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Tobiáš, 2006. str. 25.  
4 MÜHLHAUSEROVÁ, Hana. Vyjmenovaná slova hravě: pracovní sešit pro 3. ročník. 1. vyd. Brno: Nová 

škola, 2001. str. 26. 



3 
 

1.5 Doplňte i/í a y/ý 

V_r je největší noční dravec. V_ jste si nic nevybrali? V_dra je u nás už vzácná. Musíte 

si zv_kat na nové místo. Na šňůře v_selo prádlo. Nezáv_ď nikomu dobrý v_sledek! Kdo je 

ten v_soký muž? Máš rád žv_kací gumu? Pes nepřestával v_t. Otv_rej opatrně! V_těz 

dostane odměnu. Zde se staví v_soká budova. Kráva je přežv_kavec. Neviděli jste tu V_tka 

s V_lémem? 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
5 HAUSER, Přemysl. Pracovní sešit: pro vyučování pravopisu ve 2. až 4. ročníku ZŠ. Praha: Fortuna, 

1991. str. 42-43.  



4 
 

2 Diktát 

Letadlo se vzneslo do výšky. Rolník vysel všechno zrní ze zásoby. Kravičky ustavičně 

přežvykovaly. Výr je největší sova. Vydra je hezké zvíře. Pod splavem byl prudký vír. 

Závod v běhu vyhrál Vítek. Život zraněného visel na vlásku. Bylo horko jako ve výhni. Selátka 

bázlivě kvičela. Pařez se viklal. Vypravujte nám něco. Vikýř zůstal otevřený. Čí je to vina? 

Na stěně visí fotografie. Dobytek byl vyhnán na pastviny. Žvýkací guma čistí zuby. Vítr se 

změnil ve vichřici. Dívky vily věnečky. Do malé kamenné vížky vedly dřevěné schody. 

Zvykejme čistotě a odvykejme nepořádku! Dítě bylo zvídavé. Nevýskej, ještě není vyhráno. 

Běřín je malá víska. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                           
6 Diktáty.ewa.cz.  [on-line]. 2013. [cit. 30. 3. 2013]. Dostupné z: 

http://diktaty.ewa.cz/diktold/cv.php?id=40&sekce=7&porad_cis=07&mod=&css=v&sel=1.  

http://diktaty.ewa.cz/diktold/cv.php?id=40&sekce=7&porad_cis=07&mod=&css=v&sel=1


5 
 

3 Graficky zajímavá cvičení  

3.1 Křížovka 7 

 

Velká sova  

Vodní kožešinové zvíře 

Ječet (křičet) 

Rámus   

Přivykat 

Kousat  

 

3.2 Spoj vyjmenovaná slova do správného pořadí. Jaký obrázek vznikne? 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
7 BLUMENTRITTOVÁ, Vlasta. Procvičujeme vyjmenovaná slova. Blug, 2008, str. 73. 
8 BIČÍKOVÁ, Vladimíra. Pavučinka: vyjmenovaná slova. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Tobiáš, 2006. str. 29.  

   V    

  V     

 V      

  P     

Z       

 Ž      

povinnost 

vysoký 
vinutí 

Svitavy 

žvýkat 

vy 
vykat 

výt 

výskat 

zvykat 

vyžle 

vydra 

výr 

viník 

výheň

tí 

svinout

t 

vyza 

vy-, vý- 
vina 

cavyky 

víno 

povyk 



6 
 

3 Korektura textu  

Přečti si text, a pokud najdeš chyby, oprav je:  

Pes vije na měsíc. Výr je sova. Drak stoupal stále víš. Amálka je pohádková výla. Na kostele 

opravili malou výžku. Letadlo mělo porouchaný motor a pomalu ztrácelo potřebnou výšku. 

Děvče vyje věnec. Vítr víří prach. Vír letí neslyšně. Neběhejte tady, výří se prach. Vzdušný vír 

může způsobit značné škody. Tvá víra tě uzdravila. 9 

 

4 Hra  

Rychlá kartičkovaná  

Potřeby: Kartičky (viz příloha, list 1-6) 

Pravidla hry: Hra je vhodná pro 2 a více hráčů. 

Na začátku si každý hráč vybere smluvený počet kartiček. Začínající hráč přečte svému 

sousedovi po levici svou první kartičku. Soused doplní písmeno (i/í, y/ý). Je-li správně, 

dostane tuto kartičku a odloží ji stranou. S použitou kartičkou se už nehraje a na konci hry si 

ji hráč započítává jako získaný bod. Byla-li odpověď chybná, položí se kartička doprostřed 

stolu. Nikdo ji nezíská. Po skončení hry si hráči tyto kartičky, ve kterých se chybovalo, mohou 

připomenout.  

Dále pokračuje hráč, který odpovídal. Opět položí otázku hráči po své levici. Hra končí 

v okamžiku, kdy nejsou ve hře žádné kartičky. Vítěz je ten, kdo jich získal nejvíce.  

V případě, že se v kartičkách objevují slova s předponami vy-, vý, pak tato slova vyjmeme, 

pokud hru budou hrát třeťáci. 10 

  

                                                           
9      MÜHLHAUSEROVÁ, Hana. Vyjmenovaná slova hravě: pracovní sešit pro 3. ročník. 1. vyd. Brno:       

Nová škola, 2001. str. 26-27. 
10 Metodický portál  [on-line]. 2013. [cit. 30. 3. 2013]. Dostupné z: 

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/8613/hry-s-kartickami-vyjmenovana-slova.html/.  

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/8613/hry-s-kartickami-vyjmenovana-slova.html/


7 
 

 

Seznam použité literatury 

1. Knižní zdroje  

BIČÍKOVÁ, Vladimíra. Pavučinka: vyjmenovaná slova. 1. vyd. Havlíčkův Brod: Tobiáš, 2006, 4 

sv. (40, 40, 40, 40) s. ISBN 80-731-1076-8. 

 

BLUMENTRITTOVÁ, Vlasta a Dana SKLENÁŘOVÁ. Procvičujeme vyjmenovaná slova - hrajeme 

si. Benešov: Blug, 2008, 92 s. ISBN 978-80-7274-975-1.  

 

HAUSER, Přemysl. Pracovní sešit, pro vyučování pravopisu ve 2. až 4. ročníku ZŠ. Praha: 

Fortuna, 1991. 62 s. ISBN 80-85298-31-7. 

 

MÜHLHAUSEROVÁ, Hana. Vyjmenovaná slova hravě: pracovní sešit pro 3. ročník. 1. vyd. 

Brno: Nová škola, 2001, 4 sv. (40, 40, 40, 40) s. ISBN 978-808-5607-390. 

 

STYBLÍK, Vlastimil, Milada BURIÁNKOVÁ a Zdeňka DVOŘÁKOVÁ. Vyjmenovaná slova: cvičení 

pro 1. i 2. stupeň základní školy. 1. vyd. Praha: SPN - pedagogické nakladatelství, 1999, 126 s. 

ISBN 80-723-5106-0. 

 

2. Internetové zdroje 

Metodický portál  [on-line]. 2013. [cit. 30. 3. 2013]. Dostupné z: 

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/8613/hry-s-kartickami-vyjmenovana-slova.html/. 

 

Diktáty.ewa.cz.  [on-line]. 2013. [cit. 30. 3. 2013]. Dostupné z: 

http://diktaty.ewa.cz/diktold/cv.php?id=40&sekce=7&porad_cis=07&mod=&css=v&sel=1. 

 

 

 

 

 

 

 

http://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/8613/hry-s-kartickami-vyjmenovana-slova.html/
http://diktaty.ewa.cz/diktold/cv.php?id=40&sekce=7&porad_cis=07&mod=&css=v&sel=1


List1

Stránka 1

v_soký zv_kat v_dra

v_kat

V_šehrad přev_šovat

V_sočany vlci v_li zlozv_k

náv_k v_svědčení

obv_kle neobv_klý v_nikající

v_ se 
máte

psí 
plemeno 

v_žle

netrop 
pov_k

hubený 
jako 
v_žle

Českomoravská 

v_sočina
nejv_šší 

hora

odv_kat 
si

v_dří 
kožich

v_sel 
obilí

v_kotlaný 
strom

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 
Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



List2

Stránka 2

v_borně v_skyt v_sledky v_robek

v_raz žv_kat v_r velký

v_heň pov_šit

v_křik žv_kačka přežv_kavec

nežv_kej v_let v_tah

v_čitky v_chod

radostně 
v_skat

zv_šená 
teplota

velká 
v_ška

stoupat 
v_š

v_ří 
houkání

v_klad 
učiva

v_stup 
na horu

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 
Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



List3

Stránka 3

v_těz V_tek v_kend

co ty v_š

v_čko v_ko v_no

zv_ře vodní v_r v_ra

v_ce v_tr

pov_dání pov_dka sv_zel kv_tek

v_skat 
ve vlasech

v_t 
věneček

kostelní 
v_žka

dešťová 
v_la

malá 
v_ska

prach se 
v_ří

v_tat 
hosty

slunce 
sv_tí

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 
Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



List4

Stránka 4

v_nice v_nohrady

v_dlička v_dle v_olka

v_ola šv_hadlo

v_tamín v_trína v_zita

v_šně v_ník cítit v_nu cv_čení

v_dět přístav_ště jev_ště

cesta se 
v_ne

zub se 
v_klá

rozv_tý 
květ

v_sací 
zámek

v_sutá 
lanovka

šv_hat 
prutem

rozv_klaný 
stůl

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 
Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



List5

Stránka 5

v_skočil

v_bíjená v_hrát cav_ky

v_děrač

zv_klost v_nález v_nálezce

v_počítat v_světlení v_šívat

v_bitá 
baterka

v_půjčit si 
knihu

v_skytuje 
se

v_prat 
prádlo

V_soké 
Tatry

v_spělá 
civilizace

v_dat se 
na cestu

v_pnout 
počítač

v_psaná 
fixa

čert 
v_letěl

v_řádit 
se

voda se 
v_tratila

v_maloval 
byt

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 
Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



List6

Stránka 6

v_prask

v_šivka v_sost v_sada

posv_cení sv_tidlo

osv_cenec prav_tko prav_dla plav_dlo

v_slovnost pes v_je

v_dina pov_dla oprav_t nácv_k

 v_myk 
na hrazdě

v_uka 
chemie

v_razný 
projev

v_hodný 
obchod

v_taná 
příležitost

osv_cený 
kostel

herecký 
v_stup

v_slovit 
přání

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. Provozováno 
Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



Rub k listu 1

Stránka 7

y 4 y 1 y 1 y 1

y 5 y 5 y 1 y 3

y 6 y 4 y 1 y 5

y 3 y 3 y 4 y 2

y 1 y 3 y 6 y 5

y 1 y 1 y 3 y 6



Rub k listu 2

Stránka 8

ý 2 ý 1 ý 2 ý 1

ý 1 ý 2 ý 6 ý 4

ý 1 ý 2 ý 1 ý 1

ý 1 ý 1 ý 4 ý 4

ý 1 ý 3 ý 1 ý 5

ý 2 ý 3 ý 1 ý 5



Rub k listu 3

Stránka 9

í 3 í 4 í 1 í 1

í 3 í 1 í 6 í 3

í 3 í 3 í 6 í 5

í 4 í 2 í 1 í 5

í 2 í 3 í 1 í 5

í 5 í 6 í 6 í 6



Rub k listu 4

Stránka 10

i 2 i 5 i 6 i 6

i 1 i 5 i 4 i 3

i 6 i 1 i 3 i 1

i 4 i 2 i 6 i 4

i 4 i 3 i 4 i 3

i 1 i 1 i 6 i 2



Rub k listu 5

Stránka 11

y 1 y 5 y 1 y 5

y 2 y 2 y 1 y 5

y 4 y 2 y 3 y 6

y 1 y 2 y 1 y 3

y 1 y 5 y 6 y 1

y 4 y 4 y 4 y 5



Rub k listu 6

Stránka 12

ý 5 ý 3 ý 5 ý 1

ý 2 ý 1 ý 4 ý 5

í 5 í 4 í 4 í 6

i 5 i 3 í 1 í 3

y 4 y 3 ý 2 ý 4

i 5 i 1 i 2 i 4



Čistý líc

Stránka 13



Čistý rub

Stránka 14


	i_y_po_v003-sloucit s predchozim.pdf
	List1
	List2
	List3
	List4
	List5
	List6
	Rub k listu 1
	Rub k listu 2
	Rub k listu 3
	Rub k listu 4
	Rub k listu 5
	Rub k listu 6
	Čistý líc
	Čistý rub


